



Forslag til forespørgselsdebat om lettelse af skattevilkår for iværksættervirksomheder, samt hvordan de offentlige kan støtte disse virksomheder.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Der er desværre en uheldig tendens til, at det offentlige skal blande sig i alting. Det skal det offentlige ikke. Det offentlige skal danne nogle gode rammer for, at det private erhvervsliv herunder iværksættere kan få så enkle og gode vilkår som muligt.

Det er sådan, at de fleste nystartede virksomheder harv underskud de første år – det er derfor ikke til megen nytte, at de får lempeligere skattevilkår. På det skattemæssige område mener Demokratesne, at det er langt vigtigere, at iværksætterne ved, at det kan betale sig at knokle for at få en virksomhed op at køre. Det kan man blandt andet gøre ved at sikre virksomhederne, at de ikke bliver flået i skat, når virksomheden begynder at give overskud. Derfor mener vi, at selskabsskatten skal sænkes til 20 procent for alle virksomheder – det vil give et incitament til at komme i gang og til at knokle for hurtigst muligt at skabe overskud.

Totaløkonomisk vil det ikke være til hjælp for en virksomhed at være fritaget for skat i 2-3 år for så efterfølgende at betale en høj selskabsskatteprocent – her vil det være med en konstant lav selskabsskatteprocent.

Herudover mener vi, at det offentlige skal støtte ved at skabe gode rammer for iværksættervirksomheder. Det kan være ved at tilbyde pladser i iværksætterhuse eller ved at forbedre afskrivningsreglerne. Det vil betyde ingen eller lav husleje samt bedre muligheder for at investere i de produkter man har brug for til at kunne drive sin iværksættervirksomhed.

Herudover kunne det offentlige støtte med råd og vejledning, så iværksættere bliver ordentligt klædt på til at skabe en succesfuld virksomhed. Denne rådgivning kunne som udgangspunkt være gratis i en periode på eksempelvis et år eller man kunne lave en ordning, så man havde eksempelvis 10 sessioner af en time eller noget i den stil.

Vort land har brug for flere iværksættere, og derfor er det en vigtig debat vi har her i dag. Demokratesne håber på en god debat, og ser frem til høre holdningerne fra de øvrige partier.